\

" - - C'-:1

16 OU1 i81 s ~
CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTO ANDRÉ

REQUERIMENTO DE PESAR

100215

pR010COL0

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa VOTO DE PESAR,
pelo falecimento do adolescente
Leonardo Willian da Silva, aluno morto
após ser esfaqueado na saída de uma
escola particular, em Poças de Caldas,
Minas Gerais, nesta última terça-feira,
10/1 O. 63º SESSÃO ORDINÁRIA - 09H.

Senhor Presidente

SENHOR PRESIDENTE:

Quero neste momento levar à família enlutada de Leonardo Willian da Silva, aluno morto
por um adolescente de 14 anos que esfaqueou um grupo na saída da escola particular, em
Poços de Calda, Minas Gerais, as minhas mais sinceras condolências pelo falecimento a
seus queridos familiares.

Os meus pensamentos e profundos sentimentos estão com vocês neste momento de dor e
angústia. Nunca estamos preparados para perder alguém que amamos, mas eu desejo que
tenham força para suportar essa dura contrariedade.

Que os demais adolescentes, ora internados em estado grave, possam ter uma excelente
recuperação e mentalmente se refazerem desta tragédia que tem assolado nossos jovens
que estudam por um futuro melhor.

Não existem palavras que possam neste momento de tanta tristeza minimizar a dor que a
família, parentes e amigos estão sentindo com essa dolorosa partida, com certeza jovem
muito amado por todos à sua volta.

Que Deus, na sua infinita misericórdia, os receba em Seus braços, os quais com certeza
deixarão saudades, e que Ele ilumine e conforte seus familiares e amigos.

Mais uma vez, a violência desse brutal ataque em uma escola causa indignação e pesar.
Infelizmente, o crime e a violência que tomam conta das cidades estão cada vez mais
retirando inocentes de nosso meio de convívio, pessoas que amamos; os quais viverão
eternamente na memória dos seus.

~·: f • } '' ~''
Autenticar documento ~m https'.//ca'niaràsempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade

com o identificador 340035003;1:b0350Ó.37Qú3AO-O~OOÓ,,Documento assinado digitalmente conforme
MP nº 2.200-2/2001, que in§titJi a lhfréi-esfrutúra de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340035003600390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340035003600390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

.
1

CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTO ANDRÉ

Ante ao exposto;

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em
ATA, VOTO DE PESAR, pelo falecimento de Leonardo Willian da Silva, aluno morto
por um outro adolescente que esfaqueou um grupo na saída de uma escola particular,
em Poços de Calda, Minas Gerais, nesta última terça-feira, 10/1 O.

Solicito que seja dada ciência deste voto de Pesará Direção da Escola Profissional Dom
Basco, para que sejam repassados às famílias de Leonardo Willian da Silva e demais alunos
ora internados.

Req. 195/2023

Escola Profissional Dom Basco

Av. José Remígio Prezia, 911 - Jardim Santa Rosália, Poços de Caldas - MG, 37701-102.

1) - Direção Escola Profissional Dom Bosco , 2) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 16 de outubro de 2023.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

RODOLFO
SILVA
DONETTl:315
87353857

Assinado de forma
digital por RODOLFO
SILVA
DONETTl:31587353857
Dados: 2023.10.16
15:03:31 -03'00'

. -'·: -:,,, \

Autenticar documento em https://camal'asempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340035003.1;do~5oq;379_ó3AO'o~ooõ,:oocumento assinado digitalmente conforme

MP nº 2.200-2/2001, que institui a lnfra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340035003600390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340035003600390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 16 de outubro de 2023.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR RODOLFO SILVA

DONETTl:315873
53857

Assinado de forma digital por
RODOLFO SILVA
DONETTl:31587353857
Dados: 2023.10.16 15:01:21
-03'00'

Ver. Dr. Marcos Pinchiari - PSDB, Ver. Eduardo Leite - PSB, Ver. Fumassa - PSDB, Ver.
Jorge Kina - PSDB, Ver. Lucas Zacarias - PTB, Ver. Pedrinho Botaro - PSDB, Ver. Prof.
Jobert Minhoca - PODE, Ver. Scarpino - PSDB, Ver. Vavá da Churrascaria - PSD, Ver.
Zezão - PDT, Ver. Ageu Padoveze - PSDB, Ver. Bahia - PSDB, Ver. Bahia do Lava
Rápido - PSDB, VER. Carlos Ferreira - REPUBLICANOS, Ver. Cicote - AVANTE, Ver.
Coronel Edson Sardano - PSD, Ver. Dr. Pedro Awada - PATRIOTA, Ver. Dra Tânia
Juliano - PSDB, Ver. Dra. Ana Veterinária - UNIÃO, Ver. Edilson Santos - PV, Ver.
Gileno - AVANTE, Ver. Mareio Colombo - PSDB, Ver. Mareio Toniol Macaco - PDT, Ver.
Marilda Brandão - PSD, Ver. Renatinho do Conselho - AVANTE, Ver. Ricardo Alvarez -
PSOL, Ver. Ricardo Zóio - UNIÃO, Ver. Samuel Dias - PDT, Ver. Silvana Medeiros -
PSD, Ver. Toninho Caiçara - PSB, Ver. Wagner Lima - PT

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340035003600390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340035003600390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

□ CIENTE, JUNTE-SE AO PROCESSO 1D ENCAMINHE-SE □ DEFIRO PAR.A. AS PROVIDÊNCIAS 1D Af:, COMISSÕES DE ORIGEM

ÀS COMISSÕES DE: □ JUSTIÇA □ FINANÇAS □ DE-SENV. URBANO □EDUCAÇÃO □cmADANIA □ SAÚDE/ECOLOGIA □ PARA A PRÓXIMA ORDEM DO DIA □NÃO FOI REALIZADA A SESSÃO ORDINÁRIA EM VIRTUDE

DE □RETIRADO PELO(A) AUTOR(A) 1 □PREJUDICADO □APROVADO □ ADIADO POR __ SESSÂO(ÕES) A REQUERIMENTO □REJEITADO
DO(A) VEREADOR(A) □ REJEITADO POR AUSÊNCIA DO.(A) AUTOR(A) /J/

SALA DAS SESSÕES --v~ EM:
PRESIDENTE

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340035003600390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340035003600390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-18T11:15:02-0300